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JAVA E PARE
E ENJTE - 1 TETOR - Ngjyra né kushte shtépie

Materialet e nevojshme: gepé, uthull, laker e kuqge, qaj i zi, sode
buke, piper dhe filtér apo kulluese.

¢St

Ju prindér té dashur mund t'i pérdorni ngjyrat edhe né kushte
shtépie, por thoni si do 1€ jené ato? ... Né té vertete, éshte e
shumeé e thjeshte, ne ua dérgojme kéto ide.

1. Zieni gepéen me lévoret me uthull, Iereni né uje per 2
oré; ngjyra kafe apo portokalli éshté gati

2. Hidhni rrénjét jeshile té karotave né tenxhere. Pasi té zieni
pér 2 ore, shtoni uthull ndérsa ftohni dhe Iéreni pér disa
oré; ngjyra portokalli éshte gati

3. Ziejeni lakrén e kuqge pér 1 oré, shtoni uthull. Do té pérftoni
njé ngjyre midis té kuges dhe ngjyrés roze.

4. Mbusheni nje ené plastike, shtoni ¢aj té zi dhe uje sipér dhe
léreni per nje dite dhe do té behet blu.

5. Vendosni lakér te gjelbér dhe sodé buke, zieni mire, [éreni &
gendrojé dhe do té perftoni nje ngjyre te gjelbér te embel.
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6. Merrni filtra ¢aji dhe shtoni ujé té nxehte, do té pérfitoni
ngjyréen ge doni.
- Ose ngjyra me ushgime té kuzhines, si p.sh.: piper i kuq, i zi, eft}.

Té gjitha ngjyrat mund t'i pérfitoni né kushte shtépie.

E HENE - 5 TETOR - Kuti dyshe

Materiali i nevojshém: karton apo kuti e gatshme, letér apo ndonje
dekorim ge keni.

Zhvillimi i aktivitetit: Sot uluni sé bashku me fémijéen dhe punoni
dy kuti apo merrni kuti g€ keni né shtépiné tuaj, sig jane ato te
letrave & dores. I kerkoni femijés qe € vizatojé né copa letrash
digka qé déshiron t'i thoté babait. Fillimisht babai e bén kete
veprim vet, p.sh. vizaton zemreén, yllin, lulen apo ¢farédo qé mendon
se mund ta gézoje fémijen dhe e palos dhe e fut né kuti.

E térheq nje leter dhe thoté me zé te€ larté até qe ka vizatuar dhe
e shpjegon me fjalé. Lule - Uné té kam lule, se je e bukur dhe
delikate. Dhe késhtu vazhdon me letrat e tjera. Pasi pérfundon
babai, duhet té filloje fémija.

Ofroni mundési fémijés pér té treguar lirshém sipas imagjinatés
sé tij/saj.

Permes ketij aktiviteti, femija mund t€ mésoje fjale té reja, per
té shprehur dashuriné qé ka péer babaneé.
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E MARTE - 6 TETOR - Bluza e babait

Materialet e nevojshme: bluzé, ngjyre, makine.

Zhvillimi i aktivitetit: Per kété aktivitet perdoren dy bluza me
mengé té shkurtra, njéra té jete e babait dhe tjetra e femijes.

- Loja éshte atraktive pér dy rolet. Se pari fillon fémija qé te

vizatoje ¢farédo qe ka déshire, ndérsa babai duhet té identifikoje
se ¢fare po vizaton fémija, kurse né rolin e dyté duhet té vizatoje
babai kurse ndérsa fémija duhet té identifikojé vizatimin e babait.

Ndérkohe, mund té pérdoren lodra (makina) t& ndryshme pér te
luajtur.

- Me ndihmén e késaj bluze mund 1€ relaksoheni lehte dhe té
argétoheni me fémijet né té njejten kohe.

- Ju mund ta ruani kete bluze si kujtim.
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E MERKURE - 7 TETOR - Mesazhe baba-fémijé dhe
anasjelltas

Materialet e nevojshme: flete, laps, ngjyre.

Zhvillimi i aktivitetit: A éshte fémija juaj i dhéne shume pas
dhuratave? Apo i pélgen té pérgatise mesazhin per femijet e
tjere? Pastaj pérdorni kéte pér mesazhin tuaj per feémijen tuaj!
- Ky éshté nje aktivitet mjaft atraktiv pér fémijén. Babai do &
pérgatisé nje mesazh pér fémijen e tij.

- Babai vizaton njé fleté t& bukur pér fémijen, té cilén nuk ia
tregon fémijés (e vizaton pa praniné e fémijés).

- Pastaj, pa fjale dhe vetém me gjeste mundohet t'ia shpjegoje
fémijés se pér ¢faré vizatimi béhet fjale. Fémija duhet t&
perpiget ta gjeje se gfare éshte vizatuar.

- Pasi e gjen, té dy shikojné vizatimin dhe ndérrojné rolet.

- Kjo lojé eéshte mjaft atraktive dhe sjell disponim shumeé té mire
pér babané/fémijen.

- Loja mund té pasurohet edhe kur prindi fillon té vizatojé digka e
fémija pérpiget ta gjejé se ¢faré po vizaton prindi. Pas fillimit &
vizatimit, fémija pérpiqget 1€ gjejé se ¢ka paraqitet kurse prindi i
shton elementet né vizatim, derisa fémija ta gjejé figurén,

- Mé pas ndérrojné rolet, fémija vizaton dhe prindi pérpiget ta
gjejé se ¢ka ka vizatuar fémija.

Mesazhet pércillen anasjelltas.



http://www.edukimihershem.rks-gov.net/

REPUBLIKA E KOSOVES

| MINISTRIA E ARSIMIT, SHKENCES,
P/ TEKNOLOGJISE DHE INOVACIONIT

Edukimi né Distancé | Kujdesi, Zhvillimi dhe Edukimi né fémijériné e hershme pér moshén 0 - 6 viec www.edukimihershem.rks-gov.net

E ENJTE - 8 TETOR - Loja me gishta

Kete loje do ta zhvilloje fémija me babane. Aktiviteti zhvillohet
sipas udhézimit qé kemi vendosur me poshte:

Zhvillimi i aktivitetit: Dy zogj té vegjel t€ ulur né nje koder
(mbajné dy gishta tregues lart).

Babai fillon té luajé.

Njé me emrin (thuaj emrin e fémijés) (mbajeni gishtin tregues
lart).

Dhe njé me emrin Ylli (thuaje emrin e fémijés tjetér nese éshte
prezent) (mbajeni gishtin e majte tregues lart).

Fluturoi larg si zog (vendosni gishtin tregues té dorés sé djathte
prapa).

Fluturoi Ylli (vendosni dorén e majté prapa)

Pastaj fillon fémija duke e pérséritur lojén. Ju mund ta ndihmoni
femijen gjate lojes.

Né fund * puthje * béni duart grusht! (puthni duart e njeri-tjetrit
“puthje”).
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E PREMTE - 9 TETOR - Surprizé pér babané tim

Materiali i nevojshém: shporte, ushgime gé jane né shtepi, letéer e
pastér per mbeésht jellje.

Zhvillimi i aktivitetit: Sot ndihmoni fémijen tuja qe t'ia béje nje
surprize babait (ose personave meé té dashur si: dajés, xhaxhait,
gjyshit).

Bashkébisedoni mé fémijéen se do t€ organizoni njé surprizé(piknik)
pér babané. Lejoni fémijéen 1€ zgjedhé idete e tij/saj pér
organizim. Caktoni njé dite vikendi pér ta kaluar sé bashku me
gjithé familjen (nése nuk keni mundési shétitjeje, ju mund ta béni
piknikun ne kopsht té shtépise apo né ballkon € banesés).

- Kérkoni qé fémija 1€ zgjedhé disa ushgime qé€ mund t& keni né
shtépi dhe t'i vendosé ne té njejtin vend(shporte) gjithashtu edhe
"Kutine dyshe" q€ e keni punuar ne fillim té javes, pa ju paré babai.

- Ju mund té pérdorni ushgime té verteta, si lloje t€ ndryshme
frutash: mollg, dardhé, pemé té stinés, feté buke, vezé té ziera
etj. Pérgézojeni fémijén pasi té keté organizuar té gjithé piknikun.
Ju mund t'i thoni babait se sot kemi vendosur qe kete dite ta
kalojme se bashku dhe mos té béje termine tjera.

- Gjate piknikut, ju mund t'ia tregoni surprizéen babait duke ia
shfaqur "Kutiné dyshe" qé e keni punuar.

Né fund, ju do t'ia tregoni letrat njeri-tjetrit. Pérmes kétij
aktiviteti, fémija mund té mesoje
shumé gjéra té reja.
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JAVA E DYTE
E HENE - 12 TETOR - Foleja

Materialet dhe mjetet: nje kuti e zbrazur quméshti apo lengu,
misér, therrmija buke, pulla, drunj, gérshere.

Zhvillimi i aktivitetit: Vjeshta dhe pranvera jané kohéra
interesante pér t& meésuar neé lidhje me zogjte. Ne mund te
argetohemi kéte dite duke bére nje fole per zogjte. Bashke me
fémijén zgjidhni njé kuti bosh. Me ndihmén tuaj fémija vizaton
derén e folesé. Me kujdes e prisni me gérshére. Mund ta ngjyrosni
kuting, ose mund ta lini ashtu si¢ éshte.Nése keni ngjyra mund fé
kérkoni nga fémija qé ta ngjyrosé me ngjyrén gé i pelgen me
shume.

Ju mund ta zbukuroni kutiné me pullat g€ i keni mbledhur nga
rrobat e vjetra, ose sipas déshirés sé fémijées mund té vendosni
forma apo numra.Teksa fémija e punon folené, flisni me t& ¢faré di
per zogjte, sidomos lidhur me até se ¢faré ndodh tani gé gjethet
bien dhe moti béhet mé i ftohté. Pyeteni gjithashtu se me ¢faré
ushgehen zogjté. Ndihmojeni fémijén né gjérat qé nuk i di.
Bashkébisedoni me fémijén pér dobité gé vijné nga zogjté ne
ményre qe té motivohet edhe mé shume qé ta ndértojé folene.

Pér ta ndértuar folené mund té pérdorni edhe kuti té drurit apo
plastikés. Kur té keté pérfunduar foleja, udhézojeni fémijén qé ta
mbushé me misér apo thérrmija buke. S€ bashku e vendosni folené
ne nje vend q¢ mendoni se mund té vizitohet nga zogjte. Né oborr
ne ndonje peme, né ballkon, ose mund ta vendosni né nje peme ne
rrugé apo mjediset afér shtépisé apo baneses.
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Eshté miré qé fémija té jeté né gjendje ta vézhgojé folené né
menyre qe t'i géezohet momentit kur mund té vijné zogjte.

Né fund, me fémijén mésoni vjershén "Zana dhe zogu".
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E MARTE - 13 TETOR - Vezét me forma
Materialet dhe mjetet: veze, gekig, lugé apo pirun;

Zhvillimi i aktivitetit: Filloni duke perdorur vezet pér te bére digka
te€ shijshme pér t'u ngréne.

Sot do té zgjedhin njé émbélsiré me veze gé duhet té béhet me
femijen. Levozhgat e vezéve do t€ na nevojiten pér ta bére nje
aktivitet.

Sigurohuni gé t€ ndahen vezét né mes, né dy pjesé té barabarta,
né menyre qe té keni formeén e mire.

Pastaj fémija duhet té vizatojé forma gjeometrike, numra,
¢farédo qé déshiron. Né kété ményre, ju do té thoni figurén me zé
e larte, kurse fémija duhet ta gjejé sakteé figurén gé ju thoni.

Nése fémija e identifikon sakte figurén, ju mund té thoni: "Jo, jo
nuk éshteé kjo", né menyre qe fémija ta identifikojé sakte nje
formé dhe té prishé guaskén me gekic apo me lugé.
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E MERKURE - 14 TETOR - Ne jemi zogj

Materiali i nevojshém: leter, gote.

Zhvillimi i aktivitetit: Cfare jane keta? Si keéndojne zogjte? A
mund t€ kéndosh edhe ti si ata? Ku jetojne ata? Duke ua berée keto
pyetje, ju mund € bisedoni me fémijét tuaj pér zogjte.

Fémija vizaton dy zogj: lejlekun ose péllumbin. Ose gjeni ndonje
foto nga librat e fémijéve.

Zogjte ge ka punuar fémija apo qé i keni gjetur nga librat duhet qe
femija ti presé me gérshére ne disa pjese, qé ta krijojé nje enigme
(ang. “puzzle") prej tyre. Fémija i pérzien dy enigmat dhe i fut né
njée gote. Fillon dhe térheq nga njé pjese dhe mundohet t'ia qélloje
se pjesa e ciles enigme éshte. I vendos ato ge janeé peér lejlekun né
njéren ane, dhe ato té pellumbit né anén tjeter. Kur € kete
perfunduar, fillon dhe bashkon pjesét pér té krijuar figurén. Nése
fémija ka gabuar, mund ta zhvendosé pjesén né grupin tjetér.

Ju mund ta zgjeroni lojén me € gjithé anetaréet e familjes duke
punuar edhe zogj t€ tjere, per shembull dalléndyshen. Mund edhe
té zgjidhni ta pércillni fémijén me duartrokitje kur ai e gjen.
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E ENJTE - 15 TETOR - Ketri me gjethe

Materiali i nevojshém: karton, gota plastike, farérat gé keni ne
shtépi (miser, grure, fasule etj., mbusheés per gota).

Zhvillimi i aktivitetit: Merreni fémijen né nje shetitje ne natyre
per t€ vezhguar shenjat e vjeshtés. Gjate keésaj shetitjeje
bashkebisedoni me fémijen: Ku jeton ketri? Me gka ushqehet? Pse
ketrat mbledhin dhe ruajne arra dhe fara pér dimrin e ardhshem?
Cfaré ngjyre ka ketri?

Sé bashku me fémijén, né natyre zgjidhni gjethet me ngjyré kafe.
Merrni disa nga to. Pastaj me fémijén vizatoni njé keter. Lejojeni
ate qé t'i klasifikoje gjethet ngjyré kafe dhe ta mbushe fletéen ku
ka vizatuar ketrin.

Nése fémija éshté duke punuar, mundoni t'i ndihmoni nga pak.
Fémija e merr dhe e vendosé punimin né dritare té kuzhinés. Ne
fund lexoni vjershén:

Ketrushi Njé zgaveér té vogél
Njé ketrush ivogél E béra né dru
Népér degé vraponte Kur t'i gjej lajthité
Né pyllin e dendur Do t'i fsheh kétu

Disa lajthi kérkonte
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E PREMTE - 16 TETOR - Bufi

Materiali i nevojshém: karton, thupér, kapése rrobash, pen;.
Zhvillimi i aktivitetit: A jeni gati pér ta béré bufin sot?
Bisedoni me fémijén per bufin: Ku jeton? ¢fare sy ka?

Bashké me fémijén pérgatitni nje dritare 1€ kuzhinés pér ta
vendosur bufin.

Dilni sé bashku né natyrée pér shétitje dhe merreni njé thupér péer
te punuar.

- Né nje pjese te forte kartoni vizatoni sé bashku bufin dhe prisni
ate. Pastaj filloni duke pérdorur fije peri per ta bére bufin. Pér ta
lidhur mire shpojeni njé vrime dhe lidheni fillimin. Lidheni mire ge
mos té fillojé prishja. Syté dhe krahét i preni bashké me fémijen.
Kurse shkopinjté gé i keni gjetur gjaté shétitjes fémija i ndane
veté qe té formojé kornizén e bufit.

Lidhini miré shkopinjte dhe béni nje varése qé ta kapim né dritare
me kapése rrobash.

Bufin e punuar e vendosni né dritaren e kuzhinés. Bufi ndértohet
ashtu qé té kété pjesé qé vendoset né dritare, me géllim qé fémija
te pergendrohet né punén qé ka bére.

Mund té vendosni njé gmim nése ndonjéri anétar i familjes
deshiron ta marre bufin.
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JAVA E TRETE
E HENE - 19 TETOR - Ekspozita e duarve

Materialet e nevojshme: mbulesé e vjetér, ngjyra né kushte
shtépie, laps.

Zhvillimi i aktivitetit: Te gjithé anétaret vizatojne dorén né nje
mbulesé té vjetéer té bardhé apo me ngjyre, e cila ekspozohet ne
njée kend te shtepisé neé mur. Fémija kérkon nga té gjithe anetaret
ge ta béjne 1€ papastéer dorén me ¢farédo sendi gé kané ne shtépi.
Mund ta béjne me xhem, kegap, ujé me piper, ujé me kafe apo uje
me ngjyrée nése kane né shtépi, dhe ta vendosin dorén né pelhuréen
e vendosur pér ekspozite.

Pastaj fémija duhet t€ kérkoje ge té vizatoje doren e secilit te
pastér afer dores sé papastér. Fémija kopjon me laps dorén e
secilit. Te gjithe ulen rreth posterit dhe secili prej tyre fillon té
tregojé se cili éshte dallimi né mes dy duarve té vizatuara.

Inkurajoni fémijéen qé t€ jete drejtues i diskutimit. Né kété pjese
mund té behen edhe gabime té géllimshme nga prindi me géllim ge
té stimulohet 1€ menduarit e fémijés dhe té keté disponim pér té
geshur. Kjo éshté koha kur mund té bisedoni me fémijén pse duhet
t'i lajme duart me ujée dhe cila éshté ményra e duhur pér ta bére
kete.

Né fund, numéroni hapat e larjes se duarve; pér shembull: “Pra,
hapi yné i paré éshté ..", "Hapi i dyté ..." dhe "Né fund, ne
shpelajme duart mire".
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E MARTE - 20 TETOR - Me kémbé né ujé

Materialet e nevojshme: karrige, kove, uje,

Zhvillimi i aktivitetit: Sot, prindi sé bashku me fémijén do té ulen
perballé njeri-tjetrit ne karrige, dhe duke mbajtur kémbeét né nje
kové me ujé do té tregojne nje tregim pér nje vizite q€ mund te
kene bére ne det, lige apo lum.

Nése femija nuk ka ndonjé kujtim te tille, atéheré mund té krijoje
njée udhétim imagjinar né njé nga kéto vende. Prindi ne kete
aktivitet do té shérbejé si rréfyes i ngjarjes, ndérkohe qe femija
do ta ndjekée vazhdimin e saj.

I pari fillon prindi:

Na ishte nje dite e bukur vjeshte dhe une sé bashku me (vendos
emrin e fémijés) shkuam né ... kétu vazhdon fémija (né ményre qé
vendin ta zgjedhé fémija). Prindi vazhdon fjaliné pér té ndihmuar
vazhdimeésine. Prindi duhet té béjé kujdes gé t'i jape hapésire
fémijés qé té krijojé tregimin e tij/saj.

Njé ményre tjetér mund té jeté duke u vendosur né té njéjten
situaté vetém se prindi mund té zgjedhé katér deri né gjashte
fotografi me figura t&€ ndryshme (ligeni, képucét, kova, sanduigi
etj.), té cilat i fsheh pas shpine. I tregon fillimisht figurén e paré
dhe fémija e fillon njé tregim, pastaj t& dytén e késhtu me radhe,
né ményre qé fémija té kompletojé njé tregim me te gjitha
fotografite. Ne momentet kur fémija ka nevojé pér pak ndihme,
prindi e ndihmon me ndonjé shprehje apo fjalé qé fémija mund té
mos e njohe.

Ky aktivitet i jep mundési prindit dhe fémijés té kené njé moment
mjaft argétues sé bashku.
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E MERKURE - 21 TETOR - Zemra surprize

Materialet e nevojshme: dy fleta té bardha ose gazete apo
reviste (nése keni letér kuzhine apo alumini edhe me miré), nje
shishe e zbrazur pér spérkatje (nje shishe e zbrazur e ujit per
pastrimin e xhamave ose ndonje tjeter gé e keni ne shtépi), pecete
e thaté dhe ngjyre qé éshte pergatitur né kushte shtépie apo
ngjyrues té tjere qé mund té keni (ngjyra uji apo markere me

hgjyra).

Zhvillimi i aktivitetit: Ky aktivitet éshté miré té zhvillohet edhe
me fémijé apo anétare té familjes, pasi e bén edhe mé & mire
atmosferen. Secili duhet té vizatoje disa zemra né letrén e
bardhé. Secili pjesémarres ne loje vendos se sa zemra do t'i
ngjyrose me ngjyre. Pér kete duhet € keni kujdes gé té vizatoni
duke géndruar shpiné me shpiné, gé t& mos shihet sa keni vizatuar
me ngjyra. Pasi ka perfunduar tharja e vizatimit, i mbuloni me nje
pecete té thate. Kémbeni vizatimet me njéri-tjetrin dhe secili
duhet te qelloje se sa zemra do € shfaqen pasi t€ laget peceta.
Me lagjen e pecetés me sperkatés do 1€ shfagen vetém zemrat me
ngjyrée. Kush e qéllon merr nje shpérblim qé e vendosni sé bashku
ne fillim t& lojés, kush nuk e qéllon dénohet qé té béje nje imitim,
te provoje digka gé e dini se nuk i pélgen efj.

Ky aktivitet béhet edhe meé interesant nése pérdoren dy ose tfri
ngjyra, késhtu kérkohet té gjendet se sa jané me ngjyrén e kuge,
sa té verdha ef}.

Aktiviteti éshté shumeé atraktiv pér fémijét e moshés 4-5 pasi ata
shohin se si ngjyrat shpérndahen né uje, duke krijuar konceptet e
para té fizikes.
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E ENJTE - 22 TETOR - Si ta ruajmé ujin

Materialet e nevojshme: Pér kete aktivitet, prindérit do té duhet
t€ punojné sé bashku me fémijén njé projekt té vogél pér té
percjelle mesazhin e ruajtjes se ujit. Pér keté ata do t€ zgjedhin
vete se cilat jané materialet g€ u ndihmojné pér ta realizuar ate.

Zhvillimi i aktivitetit: Ky projekt mund 1€ jeté né formén e
posterit, eksperimentit, apo mund té jeté dhe né formén e njé
videoje & shkurtér né té cilen femijet pércjellin njé mesazh pér
ruajtjen e ujit dhe ndalimin e keqpérdorimit te tij.
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E PREMTE - 23 TETOR - Mesazhi sekret

Materialet e nevojshme: shishe plastike € vogla, letér, laps dhe
njé kove e madhe me uje.

Zhvillimi i aktivitetit: Per aktivitetin e sotém duhet té mblidhni
disa shishe té vogla uji, né te cilat do té vendosni nje mesazh per
fémijéen. Secila shishe pérmban njé pjesé té mesazhit, késhtu qé
prindi brenda shishes mund té vendosé njé shkronje, njé fotografi,
njé numer, njé vizatim, njé ngjyre te caktuar apo ¢farédo shenje e
cila do ta ndihmojé femijén te gjejé per ¢fare behet fjalé.
Shishet hidhen né ujé dhe fémija duhet t'i marré ato njé nga nje,
derisa te arrijé ta gjeje se per ¢fare behet fjale. Zakonisht mund
te zgjidhet nje objekt i cili gjendet ne dhomén e ndejés apo ne
dhomén e fémijés. Mund té jeté edhe dicka qé fémija e déshiron
shume.

Mund ta béni kete aktivitet edhe me shkronja té medha. Femija
merr njé nga nje shishet dhe i rendité shkronjat né dysheme. Pra,
fémija, me ndihmén tuaj, duhet 1€ gjejé se pér ¢faré béhet fjalé.
Ju e ndihmoni fémijen € rendise shkronjat duke ia shqiptuar
fjalén, dhe ai/ajo té qéllojé ku e ka vendin shkronja gé ka gjetur.
Nuk éshté e nevojshme qe fémija t'i njohé shkronjat ne kete
moshé, prandaj ju duhet ta ndihmoni né formulimin e fjalés.

Ky akftivitet e ndihmon shumé fémijén té krijoje aftésine e te
kuptuarit té shkronjave dhe fjaléve qé pérfshihen né loje.
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JAVA E KATER

E HENE - 26 TETOR - Rruga e karotés

Materialet e nevojshme: letér e bardhé dhe me ngjyre té gjelber,
ngjyra té ndryshme, gérshere.

Zhvillimi i aktivitetit: Fillimisht flisni me fémijen pér réndesine e
perdorimit té perimeve né ushgimet e tyre té pérditshme. Né
veganti flisni pér karotén qé éshte perime me shumée vlera
ushgimore pér femijet.

Pastaj udhézojeni fémijén se si ai/ajo, duke vendosur kémbén ne
ngjyrée portokalli, do té leré gjurme ne nje leter. Pastaj pritet
letra né formén e 1€ dy kémbéve. Pér pérgatitjen e gjetheve te
karotés mund té perdorni letéer te gjelbér, ose mund té perdorni
edhe bishta € preshit nése keni né shtépi.

Fémija vendos gjurmet e tij/saj né formé karote né forméne
rruges. Ajo/ai ecé népér rrugen e karotés duke treguar né ¢do hap
se cilat jane vlerat e karotés apo ku e pérdorim ate, pra lidhé ¢do
hap me nje vlere té cilen e ka karota, p.sh. nga ajo marrim
vitaminén A, béjmeé supen et .
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E MARTE - 27 TETOR - Libriimi paré

Materialet e nevojshme: Ju nevojiten fleta me ngjyra, sa ngjyra
ka edhe molla (gjelbér, kuge, verdhé et).), ngjités i pérgatitur ne

kushte shtépie (uje me miell ose ujé me sheqer), shishe plastike e
gjelber.

Zhvillimi i aktivitetit: Aktiviteti i sotém do té fokusohet né
krijimin e nje libri personal pér fémijén, né formén e mollés.
Fillimisht ftojeni fémijén té palosé né dysh njé fleté me ngjyrén e
preferuar nga ato gé keni. Pastaj ftojeni fémijén € vizatoje
formén e gjysmés sé€ mollés né anén e bashkuar 1€ fletés. Fémija
mban me kujdes fletén té palosur dhe e pret me gérshere.

Pasi té kété mbaruar té gjitha ngjyrat e mollés, fillon dhe i ngjit
me njéra-tjetrén né menyre qe té krijohet nje album. Pér ta
zbukuruar librin, i vendos edhe gjethe t€ cilat pérgatiten me letra
ose me ndonje material tjetér, p.sh. shishet e plastikés me ngjyre
te gjelbér, € cilat priten né formén e gjethes, dhe ia ngjet librit.
Gjethet e plastikés mund té shpohen dhe t'u vendoset nje lidhése,
dhe 1€ lidhen me ndonjé objekt qé fémija e pérdor ¢do dité apo né
ndonje vend ku e shohin t€ gjithe.

Ne kete liber, femija zgjedh se ¢faré déshiron té beje; mund te
jeté libér me fotografi, mund té jeté me forma, numra, shkronja
apo me rregulla gé duhet té ndjeké fémija gjateé dités etj. Prindi
sé bashku me fémijén vendosin se si do ta titullojne kete liber.

D
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E MERKURE - 28 TETOR - Mollé e punuar

Mjetet dhe materialet: fije peri, thupra, kartone, gérshere dhe
fleta nga revista té vjetra.

Zhvillimi i aktivitetit: Pérshéndet je prindér! Ne sot po ndajmé me
te gjithe ju nje zanat vjeshtor. Ky zanat i vogél e i lezetshem
éshté i shkélqyeshém pér fémijét e moshés 4 vjeg, por do té
funksiononte edhe pér fémijét mé & rritur. Eshté njé aktivitet
argetues per t'i sjelle té gjithe ne disponimin e vjeshtés dhe ju
ndoshta fashmé keni né doré shumicén e materialeve!

Sot do té ndértoni sé bashku me fémijén tuaj pemen e mollés. Per
t€ krijuar pemén ju mund té pérdorni thupra apo shkopinj té cilet
mund t'i lidhni me njéri-tjetrin me fije teli apo peri. Por mund te
zgjidhni njé trung peme € gatshém qé i ka disa dege. Njé formeé e
kéndshme éshté ta pérgatisni vete pemén me fleta t€ revistave té
vjetra té cilat i mbéshtillni si tub t&é hollé. Pasi té keni bére disa, i
ngjitni ato bashke pér té krijuar trungun dhe nga njé e perdorni
pér deget. Prindi duhet t€ inkurajojé fémijen qé ta béje pemén
ashtu si¢ déshiron fémija dhe ju i ndihmoni vetém kur éshte e
nevojshme. Pér t'i krijuar mollét me fije peri, ndigni udhézimet e
méposhtme. Nése nuk keni pe, kérkoni ide nga fémija se si
deshiron qe t'i béje mollet. Mund té pérdorni edhe mollét e
freskéta, p.sh. nga njé pér ¢do anétar té familjes, dhe pasi té keni
mbaruar darkén, fémija mund t'ju servojé mollét nga pema e
tij/saj.
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Udhézimet per mollet nga peri.

Filloni t€ mbeéshtillni disa fije té kuqe ose té gjelbra rreth
kartonit.

Vazhdoni € mbéshtillni derisa molla & mbulohet plotésisht. Lidhni
fijen né anén e pasme.
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Duke lidhur fijen e perit, shtoni njé degéz dhe njé gjethe ne
mollén e punuar.

Dhe ja ku éshtél Ju mund € béni nje tufé ne hije t& ndryshme, €
gjelbér dhe té kuge.
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E ENJTE - 29 TETOR - Cka rritet nén e cka mbi dhe?

Materialet dhe mjetet: njé kuti e képuceve, gese najloni e zezé e
mbeturinave, letra me ngjyra, fije peri, gershére, ngjites.

Zhvillimi i aktivitetit: Pér ta njoftuar fémijéen se ku rriten dhe si
rriten llojet e ndryshme té perimeve, ju sot, nése keni kopsht te
mbjelleé me perime, merreni fémijén dhe dilni né kopsht per te
mbledhur ndonje karoté, qepé, domate apo spec. Nése nuk keni
kopsht, ju mund € punoni njé minikopsht i cili do t'i ndihmojé
femijés tuaj qé te kuptojé me lehte se cka rritet nen dhe gka mbi
dhe. Merreni nje kuti 1€ kepuceve dhe mbeshtilleni me gese najloni
te zeze dhe e ngjitni nén kuti me ngjités trake. Né kapakun e
kutisé ju vizatoni dy-tri domate, qepe, patate, karote dhe speca. I
preni me gérshére dhe kerkoni nga femija gé t'i ngjyrosé apo t'i
ngjitni letra me ngjyra (sikur né modelin e dhéné né fotografi).
Pastaj me letér te gjelbér i punoni bishtat e perimeve, ndérsa me
fije peri rrénjet e perimeve, dhe pasi ta keni perfunduar kopshtin
ju e preni gesen né pjesén e siperme ne disa vende, aq sa femija te
mund t'i fusé perimet gé rriten nén dhe ato mbi dhe. Kur i béni
pyetje fémijés se ku rritet qepa, ai/ajo duhet ta fusé qepén
brenda ne kuti, apo kur e pyesni se ku rriten specat dhe domateft,
ai/ajo duhet té dije gé duhet ta fuse vetém rrenjén ne kuti ndérsa
specat apo domatet qéndrojné mbi, dhe késhtu té vazhdoje loja
derisa ta kuptoje se gka rritet nén dhe ¢ka mbi dhe.
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E PREMTE - 30 TETOR - Mbjellja e patates

Materialet e nevojshme: shishe e plastikes ose nje ené qelqi, dhe
nje kokerr patate.

Zhvillimi i aktivitetit: Ju me fémijet mund t€ mbillni patate, ne
varesi té vendit ku jetoni dhe kohés ge éshte. Zgjidhni midis
patateve t& medha pér pjekje dhe patateve té vogla pér mbjellje.

Sé bashku me fémijén, sot krijoni njé shishe me dhe. Dilni sé
bashku jashté né natyré dhe lejojeni fémijén ta mbushé me dhe.
Ne shtepi, té gjitha materialet e cekura mé lart i vendosni ne
tavoliné dhe fémija [me ndihmén tuaj kur ju e shihni t€ arsyeshme]
i hedh njé apo dy patate né shishe. Né fund mbushni me dhe si dhe
lejojeni fémijén té luajé e t€ manipulojé me te.

Rritja e patateve sé bashku me fémijeén mund € jete nje zbulim.


http://www.edukimihershem.rks-gov.net/

